
 

 
 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

 
Oggetto: Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 Avviso 

pubblico per la realizzazione di progetti volti al contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà 

educativa, nonché per la prevenzione delle situazioni di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della 

criminalità – Prot. n. 26502 del 06/08/2019.  

CUP J61F19000290001  

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FDRPOC-AB-2020-5  

TITOLO PROGETTO : PROMUOVERE IL CAMBIAMENTO 

MODULO 3 : “Fotoreporter per…” 

 

DISPOSITIVO DI LIQUIDAZIONE COMPENSO ESPERTO ESTERNO 

 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento di Contabilità delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

   VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

             VISTO  il CCNL Comparto Scuola del 29/09/2007; 

             VISTO  il CCNL 2016/2018; 

             VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di incarichi ad esperti; 

             VISTO   l’Avviso pubblico prot. 26502 del 06/08/2019 Asse I – Istruzione Fondo di Rotazione (FdR) 

             Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. per la realizzazione di progetti volti al contrasto del rischio di 

fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione  delle situazioni di fragilità nei 

confronti della capacità attrattiva della criminalità.; 

TENUTO CONTO che l’Avviso promuove la realizzazione di interventi volti al “Miglioramento delle           

competenze chiave degli allievi” (obiettivo specifico 10.2) attraverso le Azioni di integrazione e potenziamento 

delle aree disciplinari di base (Azione 10.2.2) per rafforzare le competenze alfabetiche funzionali, le competenze 

multilinguistiche, le competenze in  Scienze, Tecnologie, Ingegneria e Matematica (STEM); le competenze 

digitali; le competenze personali; sociali e capacità di imparare a imparare; le competenze in materia di 

cittadinanza; le competenze imprenditoriali; le competenze in materia di consapevolezza ed espressione 

culturale;  

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Fara Filiorum Petri (Ch) 
 Via San Nicola , 2 C.A.P. 66010 

          Tel. 0871/70126 Fax 0871/79665 C.F. 80002270694 
 

                                                 www.icfarafpetri.edu.it 
chic83000g@istruzione.it                                                          chic83000g@pec.istruzione.it 
 
                                                         

 

http://www.icfarafpetri.edu.it/
mailto:chic83000g@istruzione.it
mailto:CHIC83000G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

VISTO  il progetto “PROMUOVERE IL CAMBIAMENTO” predisposto da questa Istituzione scolastica,  

relativo all’avviso suddetto, approvato con delibera del Collegio dei Docenti  

adottata nella seduta del 9 ottobre 2019; 

VISTA la nota del MI – Ufficio IV- Prot n. 0028734 del 28.09.2020 “Programma Operativo Complementare 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –Asse I – Istruzione – Fondo di 

Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 Avviso pubblico per la realizzazione di progetti 

volti al contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione 

delle situazioni di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della criminalità – Prot. n. 26502 del 06/08/2019- 

Autorizzazione progetto; 
VISTA la nota del M.I. Prot. n. 29583 del 09/10/2020 del Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR) : “Trasmissione del documento 

“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 - 2020”- 

Versione 2.0 - ottobre 2020; 

VISTO  il decreto Prot. n. 9251  del 24/11/2020 di assunzione in bilancio del finanziamento, con il quale 

viene integralmente iscritto nel Programma Annuale 2020 il finanziamento del  Progetto di cui al presente 

avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal  relativo  piano  finanziario,  in  applicazione  dell’art.  

34/e  del Regolamento CE n.1260/1999 del  Consiglio dell’Unione  Europea  del  21.06.1999  e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 5886 del 20/05/2022 che prevede l’attivazione del  MODULO 3 

“FOTOREPORTER..PER”; 

TENUTO CONTO che il modulo di progetto prevede il coinvolgimento di figure obbligatorie  quali 

esperto e Tutor; 

ATTESO che, sulla base di quanto disposto dalle sopracitate “Linee Guida” il conferimento degli incarichi 

deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento e che, pertanto, qualsiasi 

affidamento di incarico deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n°6012 del 24/05/2022 rivolto al Personale interno all’Istituzione 

 scolastica e, in subordine, al personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche; 

PRESO ATTO  che per il ruolo dell’esperto  non è stata reperita all’interno della Istituzione scolastica 

 personale disponibile ad assumere l’incarico; 

PRESO ATTO altresì che per il ruolo dell’esperto  non è stata reperito personale disponibile per assumere 

l’incarico in servizio presso altre Istituzioni scolastiche mediante l’istituto delle collaborazioni plurime; 

VISTO il Decreto di assenza di professionalità interne all’Istituzione scolastica e in servizio presso altre 

Istituzioni scolastiche Prot. n. 6221 del 30/05/2022; 

 VISTO l’avviso per il reclutamento ESPERTI esterni Prot. n° 6227 del 30/05/2022; 

 VISTO il contratto affidamento incarico esperto modulo 3 "fotoreporter...per" - FDRPOC  progetto 

promuovere il cambiamento prot. n. 69921 del 16/06/222 stipulato con il dott. Della Valle Enrico Luigi; 

 CONSIDERATO che l’incarico prevede lo svolgimento di n. 30 ore di attività di progetto; 

CONSIDERATO che la relativa documentazione è stata inserita sulla piattaforma GPU; 

VISTA la  relazione finale delle attività presentata dall’esperto dott. DELLA VALLE Enrico L. 

VISTO il registro delle attività;  

 CONSIDERATO che le attività di ESPERTO sono state effettivamente espletate; 

ACQUISITA   la dichiarazione del Dott. DELLA VALLE in merito alle attività espletate e al compenso 

dovuto in qualità di esperto in collaborazione occasionale; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando la liquidazione dei relativi impegni di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria tramite il finanziamento  

 

DETERMINA 

 

• di procedere alla liquidazione del compenso di euro 2.100,00 lordo stato stabilito nel contratto di 

affidamento incarico di nomina per n. 30 ore totali di attività effettivamente svolte in qualità di 

ESPERTO per il modulo 3 FOTOREPORTER PER… previsto nel Progetto FDR POC 

PROMUOVERE IL CAMBIAMENTO. 

La spesa graverà sul Progetto P2 08 10.2.2A FDRPOC-AB 2020-5 PROMUOVERE IL 



 

CAMBIAMENTO del Programma Annuale 2022, che presenta la relativa disponibilità. 

 

Si allega Tabella di liquidazione. 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Ivana MARRONCELLI 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Cad e norme ad esso connesse 

 

 

 
 


		2022-10-13T11:50:14+0200
	IVANA MARRONCELLI




